КЕЖЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.02.2020					№ 49-440			 г. Кодинск

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ КЕЖЕМСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 28.10.2015 № 2-18 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЯХ В КЕЖЕМСКОМ РАЙОНЕ» (ВМЕСТЕ С МЕТОДИКОЙ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СРЕДСТВ РАЙОННОГО ФОНДА ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ ПОСЕЛЕНИЙ)

В соответствии со статьями 23, 27 Устава Кежемского района, Кежемский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Кежемского районного Совета депутатов от 28.10.2015 года № 2-18 «Об утверждении Положения «О межбюджетных отношениях в Кежемском районе» (вместе с Методикой распределения средств районного фонда финансовой поддержки поселений)» (в редакции Решений Кежемского районного Совета депутатов от 07.12.2017 № 22-253; от 30.09.2019 №43-396) следующие изменения:
1.1. В названии Решения слова «РАЙОННОГОФОНДА ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ» заменить словами «ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ»;
1.2. п. 1 решения изложить в новой редакции:
«Утвердить Положение «О межбюджетных отношениях в Кежемском районе» (вместе с Методикой распределения средств дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений) согласно приложению.»
1.3. [bookmark: _GoBack]В приложении к Решению «Положении о межбюджетных отношениях в Кежемском районе» внести следующие изменения:
1.3.1. Статьи 3-6 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Межбюджетные трансферты из районного бюджета
Межбюджетные трансферты из районного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации предоставляются в форме:
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;
субвенций бюджетам поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
субсидии бюджетам поселений;
субсидий краевому бюджету в случаях, установленных статьей 142.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
иных межбюджетных трансфертов.»

Статья 4. Общий порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений.
1. Межбюджетные трансферты (за исключением субвенций) из районного бюджета бюджетам поселений, которые предоставляются за счет краевого бюджета, в том числе субвенции на осуществление полномочий органов государственной власти края по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляются при условии соблюдения местнымиАдминистрациямипоселений основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов Российской Федерации местным бюджетам, предусмотренных статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из краевого бюджета, устанавливаются решениями Кежемского районного Совета депутатов, принятыми в соответствии с законами края и (или) иными нормативными правовыми актами Правительства Красноярского края.

Статья 5. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета
1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета предоставляются поселениям, входящим в состав муниципального района, в соответствии с решением Кежемского районного Совета депутатов, принимаемым в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Закона Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае».
2. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета формируются за счет собственных доходов и субвенции из краевого бюджета на реализацию отдельных государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям, входящим в состав муниципального района.
3. Размер дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений определяется в соответствии с Порядком определения общего объема и распределения между муниципальными образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района согласно приложению 4 к ЗаконуКрасноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае».
4. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений осуществляется в соответствии с методикой согласно приложению к настоящему Положению.
5. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета и их распределение утверждаются решением Кежемского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
В случае, если проект районного бюджета утверждается на очередной финансовый год и плановый период, допускается утверждение на плановый период не распределенного между поселениями объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного бюджета не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на первый год планового периода, и не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на второй год планового периода.
6. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из районного бюджета

1. В случаях и порядке, предусмотренных решением Кежемского районного Совета депутатов, принимаемым в соответствии с законами края, бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из районного бюджета, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
2. В соответствии с решением о районном бюджете краевому бюджету могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района на основании соглашений, заключенных между Правительством Красноярского края и Администрацией Кежемского района.
3.  В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа поселения, бюджету муниципального района могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными между администрациями поселений и Администрацией Кежемского района.»
1.4. В приложении к Положению «О межбюджетных отношениях в Кежемском районе» - «Методика распределения средств районного фонда финансовой поддержки поселений» внести следующие изменения:
1.4.1. В названии приложения слова «районного фонда финансовой поддержки» заменить словами «дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности»;
1.4.2. абзацы 3-4 подпункта 1.4. пункта 1 части I дополнить словами «по данным последней Всероссийской переписи населения»;
1.4.3. В части II:
в пункте 1:
в абзаце первом слова «районного фонда финансовой поддержки» заменить словами «дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности»
в формуле 1 слово «РФФППi» заменить словом «Двырi»;
в абзаце четвертом слова «районного фонда финансовой поддержки» заменить словами «на выравнивание бюджетной обеспеченности»;
в абзаце пятом слова «районного фонда финансовой поддержки» заменить словами «дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности»;
пункт 2 исключить;
в абзаце четвертом пункта 3 слова «финансовой помощи из краевого фонда финансовой поддержки поселений» заменить словами «субвенции на реализацию Закона края от 29 ноября 2005 года N 16-4081 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов края отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций поселениям, входящим в состав территории муниципального района края»
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по налогам, бюджету и собственности Кежемского районного Совета депутатов (Тимощук С.П.).
3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник» и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении районного бюджета, начиная с районного бюджета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.

	Председатель районного
Совета депутатов
	Исполняющий полномочия
Главы района

	                             Н.М. Журавлева
	                        О.И. Зиновьев

image1.jpeg